
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2534 del 15-09-2025 1/3 
 

 

 
 

SETTORE VI - TURISMO, SPORT E CULTURA 
 

DETERMINAZIONE N.  2534 del 15-09-2025 
 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PER 22 POSTI 
"SCUOLA INTERNAZIONALE DI TEATRO DEI GIULLARI" I EDIZIONE 
NELL'AMBITO DELL'OTTAVO CENTENARIO DELLA MORTE DI SAN 
FRANCESCO D'ASSISI 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 87 del 01/07/2024 con il quale è stato conferito all’ing. Stefano Berton 
l’incarico di Dirigente del Settore VI – Turismo, Sport e Cultura 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 28/04/2025, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/04/2025, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 29/05/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) annualità 2025/2027; 

 a deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 26/06/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 

Dato atto che: 

 il Comitato Nazionale per la celebrazione dell’ottavo Centenario della morte di San Francesco 
d’Assisi e il Comune di Rieti, a seguito di deliberazione di G.C. n. 182 del 19.09.2024, hanno 
sottoscritto un protocollo di intesa in data 23 gennaio 2025, al fine di collaborare, per approfondire le 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2534 del 15-09-2025 2/3 
 

 

ricerche e gli studi sulla figura di San Francesco d’Assisi, con particolare attenzione ai suoi 
insegnamenti, alla sua influenza storica e al suo impatto culturale e religioso, al fine di promuovere 
la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio umano, sociale e spirituale francescano e favorire la 
formazione di giovani ricercatori e studiosi in discipline affini agli studi francescani, quali storia, 
teologia, filosofia, letteratura e arti; 

 che l’articolo 2 del protocollo sopra citato, che individua gli obiettivi dello stesso, più precisamente: 

a. favorire la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio culturale e spirituale legato a San 
Francesco d’Assisi; 
b. incentivare l’approfondimento in ambiti quali la storia, la filosofia, la teologia, la letteratura 

e le arti, con particolare riferimento agli studi francescani; 
Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 118 del 05/06/2025 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha approvato lo Schema di Convenzione tra il Comitato Nazionale per la Celebrazione 
dell’Ottavo Centenario della morte di San Francesco d’Assisi e il Comune di Rieti, per la 
realizzazione del progetto “Scuola Internazionale di Teatro dei Giullari”; 

Vista la nota prot. n. 51646 del 24/06/2025 con la quale è stata siglata la Convenzione tra il Comune 
di Rieti e il Comitato Nazionale per la Celebrazione dell’Ottavo Centenario della morte di San 
Francesco d’Assisi; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 24/06/2025, avente ad oggetto “Accertamento 
di entrata ai sensi dell'articolo 179 del d. Lgs. 267/2000 del contributo economico da parte del 
Comitato Nazionale per la celebrazione dell'ottavo centenario della morte di San Francesco D'Assisi 
per la realizzazione del progetto "Scuola Internazionale di Teatro dei Giullari”; 

Predisposti ed allegati alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, il bando di 
selezione per 22 posti – ammissione alla Scuola internazionale di Teatro dei Giullari (Allegato 1) e il 
relativo modello di domanda (Allegato 2); 

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 
e s.m.i., in capo al dirigente firmatario del presente atto; 

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto; 

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 

Attestate, ai sensi degli art. 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa che integralmente si richiama e costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento dirigenziale: 

1. di approvare il bando di selezione per 22 posti – ammissione alla Scuola internazionale di 
Teatro dei Giullari (Allegato 1) e il relativo modello di domanda (Allegato 2); 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, 
dirigente del Settore VI – Servizio Biblioteca; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata Albo Pretorio, nonché nella apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2534 del 15-09-2025 3/3 
 

 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

5. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto dirigente del Settore VI. 

 
Lì, 15-09-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. STEFANO BERTON 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


